
DECRETO N.º 39.909, DE 11/06/2021.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM
VISTA  O  DISPOSTO  NAS  LEIS  N.º  2.994,  DE  15/02/2007  E  SUAS
ALTERAÇÕES,  E  RESULTADO  FINAL  HOMOLOGADO  ATRAVÉS
DO DECRETO N.º 37.624, DE 19/02/2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por
tempo  determinado  dos  Senhores  constantes  do  Quadro  de  Contratação  anexo,  no
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida  no Processo Seletivo Simplificado
SEMED 003/2020, conforme Memorando n.º 512/2021-SEMED.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  as  datas  correspondentes  a  cada  profissional  constante  no  quadro  de
contratação anexo.  

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de Junho de 2021.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO



PROCESSO SELETIVO 003/2020

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

110º ROSIMERE NU-
NES DUARTE

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

114º DEUSENI RODRI-
GUES ALVES SA-

CANI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

126º JANAINA DA
SILVA GONÇAL-

VES

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

128 ELISANGELA
GOMES UCELLI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

138º ANDREIA CRIS-
TINNY NASCI-

MENTO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

143º KARIME FAUSTI-
NI DOS SANTOS

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

150º GISELE FÁVARO PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

152º ADRIANA RA-
MOS BAZON

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

158º JOVINIANA
CRISTINA VAS-

SOLER 

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

177º MARILZA LOPES PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

182º DELIANA BAR-
BOSA DA SILVA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

188º ADRIANA BA-
TISTA LOUREI-

RO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

07/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

191º MARIA DA PE-
NHA VIANA DE

SOUZA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 



(Nível II)
193º ALDENIR DU-

TRA COUTINHO
PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

07/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

194º JOSIANE MARI-
LES CASTRO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

198º KATIA CILENE
ALVES FERREI-

RA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

200º JOELMA MAN-
TOVANI RAMPI-

NELLII

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

07/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

208º JOSÉLIA LOU-
REIRO DOS SAN-

TOS ROSA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

07/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

211º SABRINA RAN-
GEL LOUREIRO

GONÇALVES

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

219º MICHELLY MEL-
LO WOTKOSKY

MAECHESI

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

07/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVA ESPERANÇA – ASSENTAMENTO

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

6º VALESCA RENA-
TA GOMES

NORTTO

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

85º SILVIA DE OLI-
VEIRA MACHA-
DO ESPINDOLA

PROFESSOR DE SU-
PORTE PEDAGÓGI-

CO

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAS CIENCIAS

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

16º OZIEL FERREIRA
DA ROCHA

PROFESSOR DE
ANOS FINAIS

CIÊNCIAS

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)



PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NA AREA DEFICIENCIA MENTAL

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

40º VANEIDE DA
SILVA CARVA-

LHO DE OLIVEI-
RA

PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPE-
CIAL NA ÁREA DE

DEFICIÊNCIA
MENTAL

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAS LINGUA PORTUGUESA

COLOCAÇÃO NOME CARGO PERÍODO CARGA
HORÁRIA

SALÁRIO

31º EMANUELLA 
BERGAMASCHI 
CUZZUOL

PROFESSOR DE
ANOS FINAIS LIN-

GUA PORTUGUESA

14/06/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

PROCESSO SELETIVO 003/2020

ALDEIA PAU BRASIL – EMPI PAU BRSIL

5º GESIMERIA DOS
SANTOS SILVA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-
MENTAL – ANOS

INICIAIS

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)

ALDEIA CAIEIRAS VELHAS – EMEFI CAIEIRAS VELHAS 

7º EVELANY PE-
REIRA

PROFESSOR DE
ENSINO FUNDA-
MENTAL – ANOS

INICIAIS

31/05/2021
a

23/12/2021

25H
R$ 
2.484,25 
(Nível II)


